
 

Rio de Janeiro , 25 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3597 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: André Pinto de Afonseca 

   

Secretária Executiva  

  

Dilma Lira 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 10/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024. 
Pelo presente, Eu, LUIS DA COSTA LIMA, Presidente da Câmara 

Municipal de Aperibé, considerando que o presente processo se 

encontra de conformidade com a legislação pertinente (ART. 74, 

Inciso I da Lei Federal 14.133/21) e, com arrimo no parecer jurídico, 

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/2024, processo 

administrativo 10/2024 em favor da Empresa:  
SYSSA RIBEIRO DUARTE LOUVISE 117.516.827-06, CNPJ 

48.748.556/0001-97, com sede na cidade de Aperibé, Rua Diomar de 
Almeida Bairral nº 80, Bairro Porto das Barcas, 2º Distrito, CEP 

28495-000, estado do Rio de Janeiro, atendendo as necessidades da 

Administração da Câmara Municipal de Aperibé/RJ, no valor de R$ 

37.590,00 (trinta e sete mil quinhentos e noventa reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
  
UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/ 
ATIVIDADES E PROJETOS 

NATUREZA DA 
DESPESA/FONTE 

0101 
CÂMARA MUNCIPAL 

0103100022.002 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA LEGISLATIVA 

3390.3900-15000000 

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA 

  

Após cumpridas as formalidades de praxe, PUBLIQUE-SE e 

CUMPRA-SE. 
  

Aperibé, 21 de março de 2024. 

  

LUIZ DA COSTA LIMA 
Presidente da Câmara Municipal de Aperibé 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:8E7380BE 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO Nº 03/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024. 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de energia 

elétrica para atender as necessidades da Câmara Municipal. 

EMPRESA: SYSSA RIBEIRO DUARTE LOUVISE 

117.516.827-06, CNPJ 48.748.556/0001-97, com sede na cidade de 

Aperibé, Rua Diomar de Almeida Bairral nº 80, Bairro Porto das 

Barcas, 2º Distrito, CEP 28495-000, estado do Rio de Janeiro. 
  

VALOR GLOBAL: R$ 37.590,00 (trinta e sete mil quinhentos e 

noventa reais) 

PRAZO: O prazo para execução total do contrato é 30 de abril, nos 
termos do artigo 105 da Lei Federal 14.133/21. 

AMPARO LEGAL:  

Art. 75. É dispensável a licitação: (Vide Lei nº 14.133, de 2021) 

Vigência e alterações posteriores. 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no 

caso de outros serviços e compras; 

... 
Art. 105. A duração dos contratos regidos por esta Lei será a prevista 

em edital, e deverão ser observadas, no momento da contratação e a 

cada exercício financeiro, a disponibilidade de créditos 

orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
  
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/ 

ATIVIDADES E PROJETOS 

NATUREZA DA 

DESPESA/FONTE 

0101 

CÂMARA MUNCIPAL 

0103100022.002 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA LEGISLATIVA 

3390.3900-15000000 

OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA 

  

Aperibé, 21 de março de 2024. 
  

LUIZ DA COSTA LIMA 
Presidente da Câmara Municipal de Aperibé 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:A9100376 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 – PMA 

 

O Município de Aperibé, através do Setor de Licitação torna público 

que realizará Licitação na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA nº 001/2024-PMA, tendo como data e horário do 

início da disputa às 08:00hs do dia 05 de abril de 2024, cujo objeto é 

a “Aquisição de peças para manutenção dos veículos LEVES da 

Secretaria Municipal de Transporte, Secretaria Municipal de 
Agricultura, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal 

de Segurança Pública, Secretaria Municipal de Assistência Social, 

Gabinete, Secretaria Municipal de Defesa Civil”. O Edital poderá ser 

obtido no site https://www.aperibe.rj.gov.br/licitacao, pelo site 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagi

na=1 ou pelo site www.bll.org.br, onde ocorrerá a disputa. Duvidas 

pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  
Aperibé/RJ, 22 de março de 2024. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:A241E08F 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 – PMA 

 

O Município de Aperibé, através do Setor de Licitação torna público 
que realizará Licitação na modalidade PREGÃO na forma 

ELETRÔNICA nº 002/2024-PMA, tendo como data e horário do 

início da disputa às 13:00hs do dia 09 de abril de 2024, cujo objeto é 

a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA, MÃO DE OBRA 

ELÉTRICA, MÃO DE OBRA FUNILARIA E MÃO DE OBRA 

RETÍFICA PARA A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, SERETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”. O 

Edital poderá ser obtido no site 
https://www.aperibe.rj.gov.br/licitacao, pelo site 

Marcos Paulo
Retângulo


